
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 23Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 013/2016/IOE, tendo como 
Objeto a Aquisição de Software para CTP, o qual proclamou 
como vencedora a empresa POLIFILMES DA AMAZÔNIA 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 05 de julho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 984458

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 770, DE 01 DE JULHO  DE 2016.
Proc. nº. 2014/174804
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-off ício
Interessado ( a ): CILAS DO NASCIMENTO MOURA
Matricula nº. 5705533/1
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 4.830,69
Lotação: 5º BPM  (Castanhal)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0744, DE 16 DE JUNHO DE 2016.
Proc. nº. 2014/407199
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-off ício
Interessado ( a ): EDSON BARBOSA ARAÚJO
Matricula nº. 5779804/2
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 3.539,62
Lotação: BPGuarda (Icoaraci)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 984342

PORTARIA N° 0812, DE 01 DE JULHO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/88846
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): JESIANE CALDERARO COSTA VALE
Matricula nº. 5691796/1
Posto ou Graduação : TENENTE CORONEL PM
Valor dos Proventos: R$ 16.007,62
Lotação: Comando Geral da PMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 0782 , DE 23 DE JULHO  DE 2016.
Proc. nº. 2011/200771
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): JESUS TUPINAMBA LUGLIME DA COSTA
Matricula nº. 3383962/1
Posto ou Graduação : SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 9.515,84
Lotação: 20º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0814, DE 01 DE JULHO DE 2016.
Proc. nº. 2016/63222
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO
Matricula nº. 5020972/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 30.386,70
Lotação: Departamento Geral de Operações (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 780, DE 24 DE JUNHO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/238133
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): JOSÉ ORLANDO DE SOUZA SILVA
Matricula nº. 5620813/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOBM
Valor dos Proventos: R$ 23.698,16
Lotação: Comando Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do 
Pará (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0838, DE 05 DE JULHO  DE 2016.
Proc. nº. 2016/162074
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA 
JÚNIOR
Matricula nº. 5044545/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOSPM
Valor dos Proventos: R$ 20.930,62
Lotação: FUNSAU PMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 984344

PORTARIA Nº 0795, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO: 2014/578710
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reformar “Ex-Off ício” o SUBTENENTE 
BM RG 1258097, JOÃO BATISTA DA CRUZ MIRANDA, Mat. 
n° 3383679/1, pertencente à reserva remunerada, a pedido - 
Portaria RR nº 0106, de 02/01/2012, em razão da Ata de Saúde 

fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

POSTERARI 
ASSESSORIA TÉCNICA 

LTDA-ME 

AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL 

GRÁFICO PARA 
MÁQUINAS 
OFFSET E 

ROTATIVAS 

R$ 16.548,60 020/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 006/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 984403

PORTARIA N.º 085, DE 11 DE JULHO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal a servidora Joana Cristina 
Pinto Da Rocha, Matrícula n.º 702285/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

S.O.S SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA 

- EPP 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
SERVIÇOS DE 

HIGIENIZAÇÃO DE 
RESERVATÓRIOS DE 

ÁGUA. 

R$ 25.989,92 015/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 008/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 984461

CONTRATO
.

Contrato: 020/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material gráfi co para máquinas 
OFFSET e ROTATIVAS.
Valor: R$ 16.548,60 (Dezesseis Mil Quinhentos e Quarenta e 
Oito e Sessenta Centavos)
Data de assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 a 10/07/2017
Pregão Eletrônico n.º: 006/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado:  POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA LTDA-ME.
Endereço:  Rua Afrânio Azevedo, n.º 140 - SALA 01
Bairro: Guanabara, CEP:  38080-400, UBERABA (MG).
Telefone: (34) 3075-7379
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 984400

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 07/07/2016
Vigência: 07/07/2016 a 27/08/2016.
Objeto: Repactuação do Contrato 040/2015/IOE, com 
fundamento no art. 55, inciso III, da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$23.841,36 (Vinte e Três Mil Oitocentos e Quarenta e Um 
Reais e Trinta e Seis Centavos )
Contrato: 040/2015
 Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa:30.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.000000;
Plano Interno: 420.000.8338c
Contratado: NASCIMENTO E CARDOSO ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua Central, Conj. Ariri Bolonha, Quadra 50, Bairro: 
Coqueiro.
E-mail: nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
 Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 984478


